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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В XXI в. в качестве одного из ответов
глобализационным вызовам эпохи формируется новое культурологическое
мышление, изменяется как элитарное, так и массовое сознание, психология,
концептуальное отношение людей к художественной культуре в целом и к ча-
стному коллекционированию как ее особенному феномену – в частности, а
также активизируется интерес общества к его современному состоянию, свя-
занному с культурными, правовыми и экономическими аспектами, равно как и
сохранением, освоением и интерпретацией историко-культурного наследия, к
объективации творческой художественной деятельности, а также к культурным
артефактам, и особенно – произведениям искусства.

С течением времени институт частного коллекционирования в отечествен-
ной художественной культуре подвергался как логически оправданным – сис-
темным и эволюционным, так и ситуационным изменениям, и к XXI в. суть и
содержание данного явления приобрели новые характерные черты и признаки.
При этом, исследуя традиции частного коллекционирования в художественной
культуре России в ретроспективном ключе, исследователи, как правило, не рас-
сматривают специфику данного феномена в XXI в., уделяя ему внимание пре-
имущественно в историческом контексте. Интерес к коллекциям прошедших
эпох – особенно крупным, которые непосредственно участвовали в формирова-
нии отечественного культурного наследия и музейного фонда, неизменен в
своей стабильности и имеет давние традиции. Исследование современного
частного коллекционирования представляет высокий интерес для отечествен-
ной культурологической науки.

Данное исследование посвящено комплексному теоретическому анализу
аксиологических, институциональных, деятельностных, психологических, эсте-
тических, репрезентативных и исторических аспектов частного коллекциони-
рования как современного института в пространстве художественной культуры
России; исследованию гносеологических и онтологических аспектов, значимых
для оценки смысловых характеристик частного коллекционирования; опреде-
лению новых смыслов и значений частного коллекционирования как особого
вида культурной деятельности, исследуемых в аспектах культурных коммуни-
каций и социально-культурных проблем современного российского общества.

Частное коллекционирование рассматривается в качестве развивающегося
явления отечественной художественной культуры. Возникшее как продолжение
западноевропейской традиции частного коллекционирования, заимствовавшее
ее содержание и характеристики, с течением времени отечественное коллек-
ционирование культурных артефактов выработало собственные приемы и тра-
диции, и учитывает такие аспекты, как: взаимовлияние современного художе-
ственного рынка и частного коллекционирования; особенности развития совре-
менной экспозиционной деятельности; формирование виртуального простран-
ства; аккумулирование в частных коллекциях произведений искусства и иных
культурных артефактов; накопление культурных артефактов как формы сохра-
нения культурного наследия; интеграции культурного наследия в современный
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социальный контекст; обращение произведений искусства и иных культурных
артефактов.

Рассматриваемая с институциональных позиций, современная частная кол-
лекция предполагает сбор, присвоение, освоение, накопление, систематизацию,
хранение, экспозицию, популяризацию и обращение коллекции, ее виртуализа-
цию, а также инвестиционную стратегию развития, что непосредственно пред-
полагает существование системы прочных связей частного коллекционирова-
ния с художественным рынком, организацией музейного дела, системой специ-
ального художественного образования, экспертной деятельностью (исследова-
нием и атрибуцией артефактов), выставочно-экспозиционной деятельностью,
средствами информации и коммуникации.

Культурные артефакты, образующие коллекцию, представляют собой сег-
мент фундамента художественной культуры социума, являются достоверными
документами соответствующей эпохи, в которых предметно воплощена худо-
жественная культура, уникальными источниками информации для современ-
ных и будущих исследователей. Коллекционному объекту присваиваются
характеристики, присущие культурно значимому артефакту, выявляющие его
характерные особенности: внеутилитарность, подлинность и уникальность, а
также аттрактивность, его эстетическое и символическое значения, особое «му-
зейное» к нему отношение коллекционера. Поэтому частное коллекционирова-
ние рассматривается и в качестве формы обращения культурных артефактов и в
качестве формы «символического капитала» (П. Бурдье).

Применение категорий семиотики позволяет рассматривать частную кол-
лекцию как текст художественной культуры, представляющий собой систему ее
кодов, посредством которых осуществляется накопление, передача и трансля-
ция культурного опыта, традиций и культурного наследия. Этой системе при-
суща организованность и способность взаимодействовать, а также вступать в
дискурс как с собственными структурными элементами, так и с иными объек-
тами, обладающими собственными информационными ресурсами. В результате
символического освоения коллекции возникают новые смыслы и значения соб-
ранных культурных артефактов.

Частное коллекционирование, исследуемое в рамках деятельностной кон-
цепции, анализируется как особый вид человеческой деятельности в художест-
венной культуре, включающий в себя как субъектно-объектные, так и меж-
субъектные формы общения, включая «автокоммуникацию» (Ю.М. Лотман), и
общение с «квазисубъектом» (М.С. Каган), и предполагающий различные ас-
пекты активности – внешней и внутренней – коллекционера, как непосредст-
венного субъекта коллекционерской деятельности.

Исходя из позиций концепций психоанализа в культурологии – частное
коллекционирование представляет собой способ участия личности в художест-
венной культуре, ее самореализации в художественной культуре, форму ее сво-
бодного волевого выбора и объективацию сублимации индивида, а в ряде слу-
чаев, реализуются механизмы катарсиса, художественного сотворчества, и воз-
можность самовыражения коллекционера в игровой форме.

5

С позиций социологии культуры частное коллекционирование рассматри-
вается в качестве части социальной системы, социальных отношений, в качест-
ве особого института, обладающего функциональными свойствами (в первую
очередь, ценностно-ориентирующими, коммуникативными и познавательными)
и особенностями. В данном случае важны способы упорядочения социальных
отношений по поводу частного коллекционирования, их формализация, норма-
тивность, гарантии и механизмы реализации, позволяющие установить место
частного коллекционирования в современном обществе, его роль и значение в
общественных структурах и социальных институтах, выявить его взаимосвязи с
другими формами и видами общественной организации. С этих позиций част-
ное коллекционирование в социокультурной коммуникации, как осуществляе-
мое на определенной территории и в определенном (в том числе социокультур-
ном) пространстве обеспечивается особыми коммуникационными процессами.

Степень научной разработанности темы исследования. Несмотря на то,
что институт частного коллекционирования традиционно вызывает большой
интерес у отечественных и зарубежных исследователей, специальных исследо-
ваний и диссертационных работ, посвященных комплексному культурологиче-
скому исследованию частного коллекционирования как заметного современно-
го явления художественной культуры России до настоящего времени не было
представлено. За границами современных научных культурологических иссле-
дований остается предметная область, очерчивающая деятельностные, аксиоло-
гические, психологические, семиотические и институциональные детерминан-
ты феномена частного коллекционирования.

Теоретическую основу научных изысканий в сфере исследования частного
коллекционирования как части художественной культуры России составляют
классические и современные концепции, теории и гипотезы в области философии
культуры, истории, истории культуры, социологии культуры, искусствоведения,
музееведения, и чрезвычайно важными представляются результаты исследований
на стыке этих дисциплин. В этой связи необходимо рассматривать институт част-
ного коллекционирования с позиций междисциплинарного анализа.

В современных культурологических исследованиях некоторые теоретико-
методологические основы проблематики частного коллекционирования пред-
ставлены рядом диссертационных исследований (О.Л. Бильвина, С.В. Любим-
цев, Л.А. Марихбейн, Т.В. Бадинова, И.В. Шлаева, М.В. Катагощина, В.В. Каза-
кова, Ю.И. Быкова, А.Л. Свердлова, Е.А. Сергеева).

Социология культуры рассматривает частное коллекционирование в каче-
стве социально-культурного института, выполняющего общественные функ-
ции, как механизм удовлетворения специфических художественных и в более
широком смысле – культурных запросов и потребностей общества и личности.
Подобные идеи отражены в работах И.В. Шлаевой, Н.Ф. Петровой, А.И. Ма-
линкина.

Отдельные аспекты проблематики генезиса и эволюции частного коллек-
ционирования нашли отражение в музееведении. Исследовательские задачи
решаются посредством использования различных форм теоретических дискур-
сов поднятой проблематики, рецепции творческих научных идей, и их осмыс-
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ления на музейном материале (О.А. Неверов, М.П. Боткина, В.Ф. Левинсон-
Лессинг, М.Б. Пиотровский).

Достаточно обширна база научных исследований, авторами которых в ка-
честве объекта исследования была избрана история отечественного частного
коллекционирования (И.В. Саверкина, Н. М. Полунина, А. И. Фролов, О.Я. Не-
веров, И.Г. Спасский, В.П. Грицкевич, С.А. Овсянникова).

Особое значение для настоящего исследования имеет обращение к фило-
софским и культурологическим основаниям музейной теории и практики, на-

[…]

развития института частного коллекционирования. Несомненными
особенностями современного частного коллекционирования являются: его
демократичный характер; легализация и активизация обращения культурных
артефактов; формирование правового поля, регулирующего общественные
отношения в соответствующей сфере; признание и уважение к институту
частного коллекционирования со стороны социума и государства; появление
новых видов коллекционирования: корпоративного и виртуального;
возникновение новых способов представления коллекционных объектов
социуму; активизация научного интереса к самому феномену частного
коллекционирования; вовлечение художественных артефактов в современную
жизнь; а также смена индивидуального личностного подхода к составлению
коллекций на новый, предполагающий усилия не только коллекционера-
собственника, но и привлекаемых им специалистов.

Исследование современного частного коллекционирования построено на
материале российских традиций коллекционирования произведений искусства,
что не исключает выявления универсального, общего подхода к феномену,
определение его родовых признаков.

Для института частного коллекционирования особенно значимо подразде-
ления современной художественной культуры на массовую и элитарную. При
этом подлинное коллекционирование реализуется культурной «элитой» – ин-
теллектуальным, творческим слоем общества, который составляет – создает
коллекции, как правило, состоящие из произведений искусства. Массовая куль-
тура, скорее, предполагает собирательство артефактов, не достигающих доста-
точно высокого уровня аксиологической и эстетической ценности, но наделен-
ных иным субъективным значением.

Комплексное изучение частного коллекционирования становится возмож-
ным при применении выводов, сформулированных исследователями деятель-
ностной (и предшествующей ей трудовой), а также психологической концепций
в культурологии.

Деятельностный подход к коллекционированию предполагает изучение
общения между участниками частного коллекционирования (субъектно-
субъектные отношения), но и между участниками и опредмеченными объекта-
ми (субъектно-объектные отношения) и особую форму отношений с художест-
венным образом как с «квазисубъектом».

Поскольку, с точки зрения психологического подхода, коллекционерская
деятельность это одновременно и реальная и идеальная деятельность, она осно-
вана на особой, выработанной в деятельности «психологической установке»
или же «культурном императиве поведения».

В ходе анализа источников и материалов было выявлено, что современная
частная коллекция, аккумулируя в себе объекты искусства и иные коллекцион-
ные культурные артефакты, обладает для коллекционера эстетическим значе-
нием (что предполагает проявление катарсиса, связанного с сотворческой дея-
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тельностью), ощущением сопричастности к культуре, формированием творче-
ского подхода к созданию коллекции и осознанию личной ответственности за
сохранность и трансляцию объектов художественной культуры во времени и
пространстве.

Объектом современного частного коллекционирования, особенно вопло-
щенного в рамках элитарного направления художественной культуры, является
коллекционный объект. Принципиально важными его характеристиками яв-
ляются его внеутилитарность, уникальность, подлинность, аксиологическая,
символическая и эстетическая ценность, а также «музейное» к ним отношение
коллекционера.

Объекты коллекционирования могут быть классифицированы по самым
различным критериям. Поэтому и современная типология частных коллекций
может производиться по различным основаниям. Принципиально важным яв-
ляется сам культурный статус коллекции, развивающийся в рамках массовой
или элитарной культуры и являющийся проявлением сохранения культурного
наследия.

В исследовании были выявлены культурный, социальный и правовой ста-
тус и психологический тип современного частного коллекционера.

Правовой статус частного коллекционера определен нормами российского
законодательства. Коллекционер реализует свое право на такой вид деятельности
как частное коллекционирование, а также и права частной собственности в об-
ласти культуры. В современной отечественной художественной культуре сфор-
мировался особый статус субъекта коллекционирования – современного частно-
го коллекционера, имеющего юридическую, финансовую и организационную
возможности осуществлять как свободное, так и систематизированное собира-
тельство культурных артефактов. Его характеризует особый внеутилитарный и
символический интерес к коллекционируемым предметам. Современный част-
ный коллекционер объединяет в себе свойства собирателя артефактов, любителя,
знатока, исследователя, и инвестора – в случае, если коллекционер не может
единолично объективировать в себе все эти характеристики, он обращается к ус-
лугам специалистов – искусствоведов и поверенных, которые оказывают ему не-
обходимое содействие в пополнении и функционировании собрания.

Современным частым коллекционером руководит целый комплекс мотива-
ций. Мотивации частного коллекционирования связаны со способом воспри-
ятия культуры и ее ценностей индивидом, восприятия своего места в ней, сво-
бодным выбором, побуждающим действовать определенным образом – осу-
ществлять коллекционерскую деятельность.

Культурная форма частного коллекционирования представляет собой ком-
плексное явление, включающее в себя не только историческую, социально-
культурную составляющие, но и формализацию психологических, эстетиче-
ских, и форм разнообразной самореализации личности в культуре. Сфера
функционирования современной частной коллекции очень широка: участие в
социально значимых проектах; развитие и популяризация наиболее актуальных
направлений современного искусства; знакомство и вовлечение посетителей в
художественную жизнь социума; формирование художественного вкуса социу-
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ма; сохранение и изучение наиболее заметных художественных произведений;
участие в формировании художественного рынка современного искусства;
осуществление самореализации (самодеятельности) коллекционера.

В работе исследовано, что дискурсы интерпретации частного коллекцио-
нирования сложны и многоструктурны. Частное коллекционирование может
быть рассмотрено как в качестве потребительского дискурса, так и в качестве
творческого созидательного дискурса.

Перспективы развития проблематики частного коллекционирования в со-
временной художественной культуре России весьма многообещающи. Развитие
рыночных отношений, вовлечение все большего числа участников в отечест-
венный и международный художественные рынки, все более открывающиеся
возможности собирательства объектов, а также активизация общественного и
научного интереса к культурным артефактам и историко-культурному насле-
дию, позволяют прогнозировать все более динамичное развитие частного кол-
лекционирования – как элитарного, так и массового направления в художест-
венной культуре современной России.
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