ОТЗЫВ на автореферат **Клюкановой Ларисы Геннадьевны** на тему **«Частное коллекционирование в современной художественной культуре России»** на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – теория и история культуры, представленной к защите в диссертационном совете Д 210.019.01 при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

Проблемы частного коллекционирования в последние десятилетия являются предметом внимания целого ряда дисциплин – культурологии, музеологии, искусствоведения, менеджмента, психологии. История и мотивация коллекционирования, технология создания и презентации коллекций, портреты коллекционеров, специфика круга произведений, становящихся предметом интереса в частных коллекциях, отношения коллекций (коллекционеров) и музеев (государства) – вот лишь некоторые из вопросов, ответить на которые пытаются современные исследователи. В этом проблемном ряду тема, заявленная Ларисой Геннадьевной, несомненно, представляет теоретический интерес с точки зрения разработки общей схемы исследования этого, вне всякого сомнения, значительного явления современной художественной культуры.

При этом, не менее важно рассматривать это явление не изолированно, но как часть глобального процесса становления и развития различных форм институционализации музейности. Не случайно Лариса Геннадьевна не рассматривает современный этап развития коллекционирования отвлеченно, а вписывает его в общий контекст историко-культурного развития. Современному этапу предшествуют четыре этапа, обладающие чертами, позволяющими типологизировать исторический процесс развития коллекционирования как феномена культуры и представить общую картину развития.

Логика работы, представленная в автореферате, вполне понятна и отражает авторский взгляд на специфику частного коллекционирования, связанного, по мысли автора, преимущественно с уровнем элитарной культуры и вниманием к кругу артефактов, сочетающих эстетическую, художественную и (как следствие) материальную ценность.

Понятно, что в связи с тем, что работа носит преимущественно теоретический характер и представляет авторскую концепцию феномена коллекционирования, из автореферата, по-видимому, сознательно исключены конкретные примеры, иллюстрирующие место и роль частных коллекций в современных культурных практиках. Однако, хотелось бы понять, насколько репрезентативен перечень изученных автором частных коллекций и насколько, в целом, стоит говорить о возможности изучения зачастую закрытых собраний.

Комментария требует также упоминание, что коллекционирование рассматривается как культурная форма (с.20). Отвечает ли феномен коллекционирования всем критериям, позволяющим определять его именно как культурную форму?

В целом рецензируемый автореферат свидетельствует, что представленную к защите диссертацию «Частное коллекционирование в современной художественной культуре России» следует оценить положительно. Это законченное самостоятельное исследование, отличающееся теоретико-практическим потенциалом для дальнейшего изучения феномена коллекционирования. Оно отвечает соответствующим требованиям п.9, п.10, п.11, п.12, п.13, п.14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а автор диссертации Клюканова Лариса Геннадьевна заслуживает присуждения степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

доктор культурологии
по специальности 24.00.01 – теория и история культуры,
кандидат культурологии
по специальности 24.00.03 – музееведение, консервация
и реставрация историко-культурных объектов
доцент по кафедре художественного образования
и музейной педагогики

профессор кафедры
художественного образования
и декоративного искусства
ФГБОУ ВО «Российский государственный
педагогический университет им. А.И. Герцена»

Ольга Сергеевна Сапанжа
5 мая 2017 года

Контактные данные:
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Российский
государственный педагогический университет им. А.И. Герцена»
Адрес: 191186, Санкт-Петербург, набережная реки Мойки, 48
Тел.: (812) 571-60-88
e-mail: rector@herzen.spb.ru,
web-сайт: <http://www.herzen.spb.ru>